Ad S. Andreae  
et SS. Coronatorum.

F

## ANNOTATA.

a *Malim legere civium; quid enim sunt civitates urbium?*

b *Quid sint tabulæ lucifluæ, et lucifluum opus ex sensu ferme intelligitur.*

c *Satis patet accipi pontificium, pro pontificatu, de quo Altaserra pluribus hic.*

A

**CAPUT IX. *Synodus Romana  
in qua depositus Anastasius  
Cardinalis; dona rur-  
sus multiplicia in diversas  
ecclesias.***

Synodum con-  
vocat 67 Epp.

**I**nter hæc vero, quæ superius scripta sunt, cœpit crebro nominatus sanctissimus Præsul de singulis ecclesiarum rectoribus, videlicet episcopis, presbyteris, diaconibus, atque omni Christianorum militia curam, sollicitudinemque habere præcipuam. Volens itaque, sicuti et factum est, ex priscis auctoritatibus novam, Christo juvante, normam præponere, qualiter unusquisque eorum vitam castam, et sobriam duceret, et Deo, cui semper in-  
re, rehensibiliter famulatum debemus impendere, in omnibus complaceret, tunc demum, sancti ei Spiritus gratia revelante, una cum  
B consilio serenissimorum Lotharii, ac Ludovici Imperatorum, anno imperii eorum quinto et trigesimo, atque Pontificatus jam dicti Præsulis septimo, mense Decembris die octava, Indictione secunda sanctam ac venerandam in Ecclesia beati Petri Apostoli syuodum congregavit. In qua tam ipse Catholicus et Apostolicus vir, quamque et alii cum ea sexaginta et septem episcopi resederunt: ex quibus quatuor episcopi ab imperatoribus destinati, Joseph Eporegensis, Nottingus Brixiensis, Petrus Spoletinus, et alius Petrus Aretinus. Inter quos etiam Paulus diaconus sanctæ Ravennati ecclesiæ residens, vicem tenens Joannis archiepiscopi sui absque presbyteris, et diaconibus, et clero sanctæ matris Ecclesiæ.

in qua deponi-  
tur Cardinalis  
Anastasius.

73 Et tunc coram omnibus quadraginta et duo capitula, quæ profecto ad salutem, et lucrum omnium Christianorum hominum pertinere noscuntur, per diacones sanctæ, et universalis Ecclesiæ Sedis legi præcepit. Quæ etiam capitula, ut in futurum ab omnibus illibata serventur, post cetera decreta Pontificum in sanctis canonibus jussit adscribi. Quatenus omnes episcopi hujus auctoritatis exemplum ante oculos habeant, et suos possint melius instruere, et erudire subjectos. In hac denique post cetera synodo Anastasius presbyter Cardinalis tituli beati Marcelli ab omnibus canonice est depositus, eo quod parochiam suam per annos quinque contra canonum instituta deseruit, et in aliena usque hodie demoratur. Qui cum ueque ad duo pro eo congregata concilia venire vellet, neque per Apostolicas epistolas, neque per tres vocatus episcopos, Nicolaum videlicet, Petronacium, et Joannem, ideo merito, uno consensu, secundum quod de talibus sacris continetur canonibus, eum sancta syuodus deposuit, et sacerdotali honore privavit anno, mense, die, et Indictione superius adnotata.

Dona in ecclesia  
S. Petri,

74 Post præcipuam vero hujus concilii definitionem beatissimus ejusdem Præsulis animus, cælestis semper amoris igne accensus ad restauranda ecclesiarum Dei cunctorum ornamenta vasorum, studium rursus cœpit ingens habere. Nam et in ecclesia beati

Petri regni cælorum clavigeri, fecit lucernam ex argento purissimo unam bimixam pen. lib. sexdecim. Nec non et in monasterio sancti Martini, quod ipsius Apnstolorum Principis ecclesiæ cohæret, fecit aliam lucernam ex argento fusilem, ac bimixam pens. libras viginti et septem et dimidiam. Similiter et in monasterio sanctorum Joannis et Pauli fecit aliam lucernam argenteam similiter supra dictis pens. libras viginti et duas, et dimidiam: quæ Dominicis vel festis diebus juxta lectorium consistentibus ad legendum sacras lectiones magno luminis splendore luceat. Isdem vero sanctissimus Papa fecit rugulas de argento fusiles cum cancellis in ingressu presbyterii, et ante Confessionem beati Petri Apostoli amatoris sui, quæ pulchro lucentes decore hominum præbent mentibus admirationem: quarum duæ pen. libras sexcentum quadraginta et duas.

75 Aliæ vero duæ libras quingentas et octuaginta, et in ecclesia sancti Vincentii, quæ ponitur in Frascati, obtulit vestem de fundato unam. Sed quia, ut sæpe diximus, hujus serenissimi Præsulis animus maxime beatissimi Præsulis Apostoli Petri Apostolorum Principis repletus amore, ipsius summæ ecclesiæ, cujus, divina dispensante potentia, thronum regebat, multa desiderabat semper ornamenta perficere: fecit super ejus sanctum altare vestem de chrysoclavo habentem historiam in medio Salvatoris inter angelicos vultus fulgentis, Petroque Apostolo claves regni cælorum tradentis, et in dextra levaque gloriosam Petri et Pauli passionem fulgentem: inter quos ipse Præsul civitatem, quam fieri jusserat, Petro interveniente offert depictam, et crucem auro, gemmisque nitentem, et in circuitu altaris et desuper habentem pannos desuper sericos pretiosa aquilarum historia textos, quorum duo aurati cernuntur. Obtulit autem, ubi supra, vela quatuor cum chrysoclavo, in quibus ipse Præsul depictus imagini Salvatoris inter angelicos vultus fulgentis, civitatem, quam fuuditus paraverat, offert.

76 Igitur quia jam pleniter ea, quæ beati Petri ecclesiæ prædictus Pontifex obtulit ornamenta, breviter licet, descripsimus; nunc ea, quæ in ecclesia beatissimi Pauli Apostoli Doctoris Gentium, post impiam Agarenorum devastationem est operatus, ob æternam memoriam summatim innotescere studemus. Fecit autem super ejus sacratissimum corpus cyborium miræ pulchritudinis ingenti argenti pondere cum columnis argenteis comptum pen. libras noningentas quadraginta et sex. Sed cum benigna ipsius Pontificis mens, ante et post generalia omnium ecclesiarum diversa ornamenta, quæ ingenti desiderio præbebat, beato Petro semper aliquid optimum, et pretiosius offerre curabat: obtulit ei tres oleas masoricas admirabilis pulchritudinis serico textas, coloreque depictas, quæ videlicet festis diebus in circuitu altaris majoris dependerent. Fecit autem et in ecclesia sancti Marciani, quæ sita est in Domucella, quæ vocatur Balearola, vestem de fundato unam, et vela spanisca duo. Simili modo et in ecclesia beati Laurentii martyris Christi, atque Levitæ obtulit vela de fundato, quæ pendent in arcubus infra columnellas

a

b

EA EDITIONE  
FABROTTI  
S. Clementis.

columnellas majores numero viginti quatuor. Fecit etiam in ecclesia beati Clementis martyris atque Pontificis aquæmanile de argento par unum habens in se scalptam similitudinem capitis hominis cum vite, et alia historia pensan. libras tres. Item obtulit ipse quidem beatissimus et almificus Præsul in ecclesia sanctæ Dei Genitricis Mariæ in Æmilia, quæ via Aurelia nuncupatur, vestem de fundato unam. Similiter et in ecclesia sancti Stephani, ubi supra, obtulit aliam vestem de fundato unam. Idem vero præclarus et almificus Præsul, superna protectus dextera, usque in Dei semper servitio sincero perseverans animo, post multas bonas actiones, beati Silvestri et Martini ecclesiam, quam Dominus Sergius prædecessor ejus noviter ab imis ædificaverat, multis quidem pulchrisque decoravit ac depinxit coloribus. Cujus etiam pulchritudo magnam usque hodie humanis oculis admirationem præstat. Nam et ejusdem venerabile, sacrumque altare ex argento investivit, ac decoravit purissimo pensan. libras centum et sexdecim.

S. Stephani,

S. Silvestri.

B

#### ANNOTATA.

a *Lege potius majoricas pro majores, ut sint pallia serica majora, interta majoribus oleis, et coloris oleæ, id est viridia. Plura vide in Altaserra et citatis supra lexicis.*

b *Domucellam et Balnearolam explicat notator idem, locaque ubi sita fuerint, commonstrat.*

### CAPUT X. Eversæ Centumcellæ alibi restitutæ, et donis cumulatæ, ubi et aliæ ecclesie: compositio falsæ apud Imp. accusationis; ac pius S. Leonis obitus.

C  
Centumcellense  
castrum resti-  
tuere medians.

Quamobrem post pulchra ac laudabilia diversarum ecclesiarum Dei opuscula, quæ Præsul magnificus tota animi devotione peregit, ne Christianus populus amplius in Centumcellensi castro ab hostibus deperiret, sicuti sæpius fieri solebat: nam per quadraginta annos muris diruta, et habitatore proprio destituta manebat, moreque bestiarum, relictis sedibus propriis, ob timorem Saracenorum, ut usque jam factum fuerat, per opaca silvarum montesque incognitos sua domicilia populus, qui relictus ab eis fuerat, dedicavit, in quibus etiam præ timore inimicorum, diebus ac noctibus nec soporem oculis, nec ullam juxta humanam consuetudinem quietem vel modicam habere poterat. Cumque tam pius et laudabilis Præsul de illorum gravamine, atque intolerabili nimium angustia ultra modum et plusquam credi potest, quotidie condoleret, multis cum lacrymis, infinitisque orationibus, Dominum rerum omnium conditorem deprecabatur assidue, ut ei dono gratiæ suæ dignaretur osten-

dere, quo in loco pro salute, et liberatione crebro dicti Christiani populi Centumcellensis civitas mutari potuisset.

78 Ad quam ipse profectus, loca quæ ei adfinitate erant conjuncta diligenti cura, ac studio pervidit, atque conspexit. Sed, ubi locus videbatur idoneus ad urbem ædificandam, aquæ gestabaut penuriam, quæ hominibus semper satis est necessaria. Peragratis igitur omnibus, ut prædiximus, locis, pervenit tandem, divina favente misericordia, ad locum optimum valdeque munitum, super quo sus maxime est animus dilatatus, quia et aquarum copiam ad populum confortandum, et ceteras utilitates humanas, aquimolasque molentes pleniter subministrabant. Tamen quo modo vel ordine hoc divina ostenderit clementia, dignum est, ut ad memoriam et laudem venerandi Pontificis, omnis populus credat veraciter, et cognoscat, quod divino consilio, et consulto opus diu exquisitum effectum est.

precibus a Deo  
locum commo-  
dum quaerit

79 Nocte denique quadam, dum lectulo proprio juxta morem præclarus jaceret Antistes, et de divinis, ut solet, opusculis cogitaret, ad prævisum, et ordinatum jam locum, qui duodecimo a Centumcellensi urbe miliario distat, in somnis perductus est, et singula loca cuidam Petro magistro militum, quasi per corporalem præsentiam in ipsa revelatione per ordinem demonstravit, ubi ecclesias, et ubi portas ex Pontificali adjutorio fundare et construere debuisset. Et quia præ loci angustia non ibidem, nisi duæ portæ construendæ erant, in ipsa arcana revelatione digitis propriis adnotavit. Mane autem facto, pro somnio, quod viderat, magna cœpit habere certamina, et prænominatum Petrum ad suam illico jussit venire præsentiam, cui quidquid in somnis viderat, retulit, multosque ei in argento mancosos præbuit, ut conducto populo, Centumcellensis urbis, cum eis urbem festinantius perficere debuisset. Ac Deo quidem auspice ita nunc omnia ædificata vitescunt, sicut in somnio Papa laudabilis manu propria designavit, cui ex nomine proprio Leopolim nomen imposuit. Ad quam, postquam ædificari cœperat, ad videndum, et considerandum fabricam cum suorum fidelium multitudine amanter accessit.

qui per visio-  
nem et revela-  
tur,  
E

a

F

80 Visis denique portis, et ecclesiis, in ipsis specialiter loci sicut monstraverat, et suum, Christo protegente, desiderium adimpletum, omnipotenti Domino gratias retulit infinitas, qui ei talem ostendere locum dignatus est, in quo et populus salvus existeret, et ad abundantiam inibi ministraret etiam lapides, et arenam quatenus sine labore operariorum noviter constructa fabrica augmentum percipere potuisset. Gavisus ex his omnibus urbem Leopolim sæpe dictus Pontifex Lætaniis, et orationibus pedibus propriis circumivit, tribusque orationibus in modum Trinitatis perpetualiter consecravit. Missarum, ut sollicitus erat, officium rite persolvens, et aquam benedictam per muros jactari præcipiens. Et non modicam manibus propriis præ amoris magnitudine universo populo rogam distribuit. Commendansque omnipotenti Domino populum, et civitatem divinitus demonstratam, ne umquam ab hostibus capiat-

ubi Leopolim  
condit et const-  
crat.

A tur, vel invadatur. His omnibus perpetratis, ad Sedem suam cum ingenti lætitia, et alacritate, Christo auxiliante dicque superaddito decimo quinto, omnis murorum ambitus completus, atque perfectus est, anno præsulatus sui octavo, Indictione secunda.

80 Sed et in ecclesiis, quas ibidem fecit, multa dona obtulit. In ecclesia videlicet sancti Petri gabathas ex argento fusiles majores, minoresque septem pens. pariter libras sexdecim, et unciam unam. Cantharam exauratam unam, baucas *b* exauratas tres. Fibulatoria *c* majora et minora quinque. Crucem ex argento deauratam unam cum gemma una. Item aliam crucem de auro unam habentem in medio Monocossim *d*. Et aliam crucem ex argento numeratim habentem gemmas quadraginta. Thuribulum aureum exauratum unum; dextram saxiscam unam, coronas aureas duodecim. Gabatham unam, et struthiocamelorum ova duo. Atque fecit in eadem ecclesia jam dietæ civitatis vestes sericas duas; ex quibus una habet in medio tabulam de chrysoclavo et alia habet in medio crucem, et orbiculos quatuor cum gammadiis, et vela de fundato decem et octo. Crucifixum ex argento purissimo pen. lib. septem.

81 Nec non et in ecclesia sancti Leonis, ubi supra, obtulit patenam exauratam unam, calicem de argento unum, vestes duas, unam quidem de fundato, ornatam in circuitu de olovero *e* habentem in medio rotam de chrysoclavo, et gammadias, et alias de spanisco. Similiter et codices Catholicos numero septem. Historiarum, Salomonem, Antiphonarium, Psalterium, et Sacramentorum, Gestorum et Sermones, sed et Evangelium cum tabulis argenteis, atque sacratissimum Dei altare, quod supra sanctissimum beati Petri Apostoli corpus consistit, argenteis deauratis, quæ in dextra, et leva ipsius Apostolorum Principis; habet miracula, perornavit laminis, quæ ingenti splendore nunc ut cæli astra coruscant, pens. vero simul libras octuaginta quatuor, et uncias quinque.

82 Atque post tam immense operationis insignia, factaque divina, Dei æterni clementia inspirante, quæ per diversa loca ob salutem Christianorum, ipse sanctissimus Papa est operatus, Ecclesiam, quæ Domini voce supra firmam Petram fundata consistit, et de beati Petri Apostolorum Principis nomine sancto gloriosa coruscat pretiosissimo omnium metallorum ornatu, præ nimio Patris cælestis amore quotidie ornare procurans, ibidem quoque lectorium argenteum inclyta operatione celatum, et super quatuor pedes consistens perfecit. In cujus videlicet summitate leonis caput præfulget pens. libras triginta unam et uncias undecim. Nec non et cerostata quatuor, quæ a longo tempore summorum Pontificum in medio presbyterii festis erigebantur diebus. Atque hæc sagaci arbitrio de argento purissimo investivit, atque, ut in perpetuum ibidem erecta essent, constituit, quod nullus prædecessorum ejus facere cogitavit, habentia simul libras quinquaginta et quinque. Ubi supra, fecit et cerostata de argento majora, par unum pen. libras quadraginta octo et uncias decem, in quibus sedent lucernæ bimixæ de argento

purissimo lucentes juxta altare manus, pens. libras simul quadraginta et novem. Nec non et alia cerostata deargentata septem pens. libras viginti quinque, et uncias tres.

83 Pari modo, et alia septem tetra fecit cerostata ferrea desuper de argento pen. libras unam et viginti, et uncias tres. Atque super ipsum altare fecit vestem auro textam, candidis per totam margaritis fulgentem, et in dextra, levaque tabulas gemmatas habentem cum aureis per circuitum orbiculis, quibus insigne ipsius Præsulis est nomen descriptum. Jam et monasterium sancti Martini, quod longo senio erat casurum, miris donorum ædificiis restauravit, et ad honorem meliorem, quam prius fuerat, funditus decoravit. In quo et vestem albam rosatam cum rosis obtulit, et Salvatorem cum Apostolis, et virginem legentem nomen Domni Leonis quarti. Item vela quinque alba rosata, et unum quidem habens gammadias tredecim, et amygdala de argento exaurata tria. In ecclesia sanctorum quatuor Coronatorum fecit vestem de fundato unam.

84 Præterea idem summus et orthodoxus Pontifex divina inspiratione pulsatus, fecit in basilica beati Petri Apostolorum Principis calices ex argento purissimo, qui pendent super arcum principalem, nec non et infra columnas majores dextra, levaque numero octuaginta tres, habentes insimul libras quadringentas quadraginta et unam. Id ipsum vero ante sacri altaris vestibulum miræ pulchritudinis fecit trabem, quam, post diræ gentis nefandam deprædationem, ex argento decoravit purissimo, in qua sacræ ac Dei venerabiles sedent imagines, quæ pens. libras sexaginta. Obtulit quoque in ecclesia beati Petri Apostoli, quæ ponitur in civitate Leopoli, thuribulum de argento exaurato unum. Pari modo in ecclesia sanctæ Dei Genitricis Mariæ, quæ sita est in vico Sardonum, gabathas cum canistro, de argento exauratas pen. lib. .... Similiter et in venerabili monasterio Hierusalem, quod juxta ecclesiam beati Petri Apostoli ponitur, fecit vestem de fundato cum orbiculis, in circuitu ornatam, cum lista de chrysoclavo cum *f* velis ex inizino *f* duobus, et de fundato tribus. Ipse vero a Deo protectus, venerabilis, et præclarus Pontifex fecit propitiatorium sacri altaris beati Petri Apostolorum Principis, ubi sacratissimum corpus ejus quiescit, spanoclistum *g* habens quidem argenti libras septuaginta et duas, auri vero octuaginta.

85 Illius vero temporibus quidam Daniel Magister militum, iniquitatis ac stultitiæ mole cæcatus, ad serenissima Domni Ludovici Imperatoris vestigia properavit, eique multa falsa et inutilia verba, quæ credi nullo modo possunt, super Gratianum eminentissimum magistrum militum, et Romani palatii egregium superistam, ac consiliarium dicere non dubitavit. Nam instanter eum accusabat ob falsitatis invidiam, dicens Imperatori: Gratianus Romanæ urbis superista *h*, quem erga vos fidelem esse ereditis, mihi soli in domo sua, nimium super Francos murrans, dixit secrete. Quia Franci nihil nobis boni faciunt, neque adjutorium præbent, sed magis quæ nostra sunt, violenter tollunt. Quare

EX EDITIONE  
PABROTTI.

S. Martini monasterium restaurati,

Ecclesiis benefacere numquam desinens.

Falsa apud Imp. accusatio,

EX EDITIONE  
I. ABBOTTI.manifeste re-  
legitur.et re tota com-  
posita.

non advocamus Græcos, et cum eis fœdus pacis componentes, Francorum regem, et gentem de nostro regno et dominatione expellimus?

86 Quo audito, mox prædictus Imperator, immenso furorc accensus sine litteris etiam ad Romanorum directis Pontificem, et senatum Romam venire velociter procuravit. Quem tamen venientem Dominus Leo Papa honorifice, sicut mos est, super gradus majores beati Petri Apostoli residens suscepit, et mellifluis prædicationis verbis placare cœpit. Quadam vero die ipse Imperator cum sanctissimo Leone Pontifice, omnibus Romanis proceribus, pariter et optimis Francis in domo, quam beate memoriæ Leo tertius Papa juxta ecclesiam beati Petri Apostoli fecerat, sedentibus, de prædicta accusatione placitum habuit *i*. Tunc Daniel iniqua fronte armatus, falsaque cogitatione imbutus dixit coram omnibus: Iste Gratianus habuit mecum consilium, hanc Romanam terram de vestra tollere potestate, et Græcis tradere illam.

87 Cui statim, non solum Gratianus, verum etiam omnes Romani coram Imperatore dixerunt: Mentiris, nullo modo est verum, quod dicis. Cognoscens autem Imperator, et omnis Romanorum Francorumque nobilitas, prædictum Danielem tale crimen per falsitatem, et invidiam contra Gratianum dixisse, illico clementissimus Imperator nolens contra instituta veterum Augustorum peragere Romanorum, eos secundum Romanam legem instituit judicare. Quo judicio ipse Daniel, multorum verbis reprehensus, ore proprio manifestavit se falsum super eum dixisse. Ideo jam dicto Gratiano ante omnes est traditus, ut quidquid de eo facere vellet, potestatem haberet. Sed cum jam traditum Danielem Imperator a Gratiano multa, et humili supplicatione petivisset, Gratianus assensit, quem ille statim, plenaria sibi reddita gratia, liben-

ter suscepit, et sic de mortis est periculo liberatus.

88 His vero peractis Imperator, abiit, et sanctissimus Dominus Leo quartus Papa non post multos dies obdormivit in Domino XVI Kalend. Augusti, sepultus vero est in ecclesia beati Petri Apostoli. Fecit autem ordinationes duas, unam in mense Decembrio, et aliam per mens. Martium, presbyteros decem et novem, diaconos octo, episcopos per diversa loca numero sexaginta et tres.

moritur sanctis-  
simus Pontifex.

## A N N O T A T A .

a Non video per mancosos hic aliud intelligi posse præter monctæ speciem, aut certum argenti pondus.

b *Bauca armillæ genus, quod hic pluribus explicare non vacat; vide iterum Altaserram et alios.*

c *Intellige annulos, seu ea quibus alia connectuntur, ut explicat Magrius.*

d *Monocossim explicatam non invenio; est haud dubie Monokokka de qua vide Cangium, certe unio est, neque hic aliud indicari potest.*

e *Olobero, seu Olobero pro purpura accipitur a Magrio, apud quem vide ejus etymologiam.*

f *Sericum est quod Itali Ormesino appellant.*

g *Mendose, inquit Magrius, pro panaclystus cujus vocis etymon an recte explicet et applicet, hic examinare non lubet.*

h *Sphærista legi vult Magrius, quem hic etiam vide.*

i *Hæc jejuniis exposita videntur quam ut ea causa Romam Imperator proficisceretur. Fallor, ni magis placeat narratio Platina ita scribentis: Lothario (opinor Ludovico) postremo egregie satisfacit; qui delatione quorundam impulsus Romam venerat, quod intellexerat, Leonem transferendi imperium Constantinopolim consilia iniisse. De delatoribus, in mendacio deprehensis, ut par erat, supplicium sumitur, atque amicitia inter utrumque integratur.*

## DE S. ZOERARDO SEU ANDREA CONFESSORE ET S. BENEDICTO MART.

### IN POLONIA ET HUNGARIA.

#### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

G. C.

### § I. Hodiernus horum Sanctorum cultus in Polonia et Hungaria ex Officiis Polonicis et litteris Hungaricis.

CIRCA ANNUM

MXX.

S. Zoerardus  
sive Andreas,

**H**ungari hos duos eremitas, utpote sanctos regionis suæ incolas, die XVII Julii venerantur; Poloni autem eosdem præcedenti die, tanquam suos populares, Officio ecclesiastico colunt. Polonicus cultus patet ex propriis istius regni Officiis, quæ anno 1637 et 1643 Antverpiæ impressa duabus Lectionibus utriusque Acta complectuntur. De S. Zoerardo seu Andrea leguntur sequentia: Sanctus Andreas Suirardus, quem alii Zoerardum nominant, ex Poloniae provincia ortus, Christiana religione tum primum in Polonia et Hungaria florente, vitam monasticam in

cænobio, Zobor dicto, apud Nitriam civitatem sub Philippo abbate professus est. In ea videlicet Slavorum et Hungarorum regione, quæ Moraviæ Danubioque confinis, Sarmatia Pannoniæ olim dicta fuit, mira illius viri abstinentia, carnisque mortificatio prædicatur, ut præter triduanam frequentem inedia, Quadragesimam quoque solis quadraginta nuciibus contentus transigeret: nihilominus tamen iuterdiu operaretur; noctu vero vix quidquam quictis caperet. Sedente enim juxta spineam sepem somnus erat, lumbis

A lumbis catena occulta aërea præinctis.  
 2 Deinde de S. Benedicto hæc subnectuntur :  
 et S. Benedictus, Andreae in hujusmodi exercitiis defuncto, Benedictus ejus discipulus, gentis itidem Polonæ, successit : magistrisque mores et vitam imitatus, triennio supervixit. A latronibus denique spe invenienda pecuniæ trucidatus, et in flumen proximum, Vagum nomine, projectus est : ubi corpus ejus demersum, anno toto sub aquis detulit : tandem aquilæ, locum, quotidie observantis, indicio inventum est integrum et incorruptum, in temploque sancti Emmerami corpori magistri sui appositum. De utroque autem hæc communis recitatur collecta : Deus, qui nos concedis sanctorum martyrum tuorum Andreae et Benedicti natalitia colere : da nobis in æterna beatitudinis de eorum societate gaudere. Per Dominum. Miror, utrumque Sanctum in hac oratione ornari titulo martyris, eum solus Benedictus martyrium, et quidem late dictum, subierit ; Andreas vero, ut ex ipsis Actis constat, naturali morte extinctus sit. Sed forte Poloni austeram ejus vivendi rationem pro quadam martyrii specie acceperunt.

B 3 Non satis compertum mihi est, quo præterea honore hi Sancti in Polonia afficiantur. Ex miraculo tamen, quod Martinus Baronius Jaroslaviensis clericus, et Petrus Hyacinthus Prusæ in Propugnaculo spirituali Poloniæ edito cap. II, alique scriptores Poloni litteris mandarunt, colligo, annuam S. Andreae sive Zoerardi festivitatem ibidem celebrari in templo exstructo super cellam, in qua Sanctus per aliquot annos vixisse creditur, antequam in Hungariam proficisceretur. Inter ceteros Stephanus Damalevicius Regularium Calissiensium Præpositus in Vita S. Bogumili cap. xxxii hoc prodigium ita narrat : Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo nono, die decima sexta Julii, qua festum Sancti celebrari solet, temporibus Sigismundi Augusti regis Poloniæ, frequens aderat populus, ut divinis officiis vacaret, ac se precibus Viri sancti commendaret, in ecclesia, quæ super cellam ipsius aedificata est, in qua Vir sanctus, antequam iret in Ungariam, annos aliquot commoratus est. Ibi populum catholicum orantem ausu temerario publicæ securitatis violatores, et ecclesiasticæ immunitatis sacrilegi cversores magna vi adoriuntur, et exturbare de templo conantur. Populus interim opem sancti Viri magna contentione vocis, et fervore spiritus implorat : Sancte Andrea Zocararde, serve Dei, defende ecclesiam ab impiis Lutheranis, fidei catholicæ hostibus. Protinus Sanctus vocatus apparuit manifeste et baculo ignoto, quem gerebat, hæreticos propulsans e cæmeterio exegit ; multos ex iis divina ultio flammis absumpsit, multos excæcavit, multos vita privavit ; nonnulli mirabili coerciti pœna, sanctæ Matri Ecclesiæ Catholicæ manus dederunt. Extat in hodiernum usque diem facti memoria, lapis in cæmeterio templi, quod octo milliaribus Polonicis Cracovia distat, magnus, niger, filiceus, quadrangulus, ut mensa planus, tribus cubitis longus, uno latus, in quo plantæ pedum sancti Andreae consistentis impressæ in præsentiarum cernuntur. Atque hæc sunt, quæ de Polonorum erga hos Sanctos veneratione invenire potui.

C 4 Distinctius agere licebit de Hungarico eorumdem Sanctorum cultu, quem ipsi Hungari in lit-

teris ad Majores nostros datis elare accurateque explicarunt. Has autem notitias potissimum acceptas referimus R. P. Ladislao Vid, Collegiæ tirocinii nostri Trenchiniensis Rectori, qui plurima ad hos Sanctos eremitas spectantia diligenter indagavit, et ad Henschentium nostrum transmisit. Inter alia accuratus ille vir, anno 1660 Nitriæ existens, circa hodiernum illorum Sanctorum cultum notavit sequentia, quæ ipsiusmet verbis hic fideliter refero : Ecclesiæ cathedralis, inquit, seu capitularis Nitriensis patroni hoc tempore sunt, sancti Andreas et Benedictus, de quibus veluti patronis fiunt commemorationes. De sancto Emeramo non habetur memoria in divinis, licet olim in ejus honorem capella dicatur fuisse erecta in eodem loco, in quo hodie basilica sanctorum Andreae et Benedicti extat.

5 Deinde solennem horum Sanctorum festivitatem, aliæque publicæ venerationis indicia ita pergit describere : Die xvii Julii celebratur per totam Hungariam sub semiduplici festum SS. Andreae et Benedicti, ceditque ipsis S. Alexius : Nitriæ vero ritu sollemnissimo, tamquam patroni loci, cum Octava coluntur. Habentur etiam nudinæ eadem die in civitate Nitriensi. Olim etiam processo ad devotionem populi excitandam instituebatur ad verticem præalti montis Zobor, ibique excitato altari sub dio Missæ fiebant et conciones hac die. His vero annis Illustrissimus ac Reverendissimus Georgius Szelepcheni, archiepiscopus Colocensis et Bachiensis et administrator ecclesiæ Nitriensis, in ejusdem montis Zobor vertice in honorem S. Andreae et Benedicti templum octoangulare cupula exornandum curat ædificari. Basilicam SS. Andreae et Benedicti, quæ est in arce Nitriensi, episcopali residentia et usibus Capituli attributa, Illustrissimus ac Reverendissimus Johannes Telegdinus archiepiscopus Colocensis et Bachiensis, nec non administrator ecclesiæ Nitriensis ita renovavit, ut quasi fundator illius dici possit : nam muros majori ex parte a fundamentis erexit, turrim magni operis et elegantiae prorsus de novo extulit ; organum singularis artificii sumptuose curavit ; altare summum peraugustum, cathedram atque duplex stallum in ipsa ecclesia pro dignitate episcopi crexit, marmore pavementum stravit.

F 6 Præterea post enumerata alia ejusdem archiepiscopi ædificia, quæ ad Sanctos nostros non pertinent, sic proseguitur : In tribus hujus cathedralis ecclesiæ altaribus Sanctorum Andreae et Benedicti imagines opere polito sculptæ visuntur : Andreas quidem cum rosario in catena seu cilicio ferreo, atque non nucibus et corona, e quatuor partibus capillis dependentibus, quasi inter spinas positus ; Benedictus vero cum securi ; ambo habitu eremitico, uti abbates Palæstini, exprimuntur in his aris, et (nescio quid sit causæ) S. Benedictus a dextris ; S. Andreas vero a sinistris ponitur. Porro hic Nitriæ major sit memoria S. Andreae Zoerardi ; imo populus solius Zoerardi nomen circumfert, sicuti Trinchinii in Skalka solius Benedicti. Conjectio ego, S. Benedictum, quamvis juniorem et S. Andreae Zoerardi discipulum, a dextris collocari, eo quod præter Sanctæ vitæ merita laureolam martyrii adeptus fuerit.

7 Denique R. P. Ladislao Vid observationes in Hungaria, suas ita concludit : Visuntur rudera magni olim monasterii

AUCTOR  
G. C.

R. P. Ladislao Vid accurate ad nos perscripsit ea,

quæ spectant ad publicam venerationem

horum Sanctorum

UERTORE  
G. C.

monasterii et templi S. Hyppoliti martyris a S. Stephano rege Benedictinis constructi extra Nitriam in valle sub ipso monte Zobor prima, qua mons respicit septemtrionem. Non procul a monasterio est spelunca, infra illam fons deliciosus sanctorum Andreae et Benedicti memoria celebris; alter item fons paulo infra monasterium, S. Stephani regis dictus, magna frequentia visitur et bibitur, plurimis aegrotis suam sanitatem beneficio illius aquae restitutam fatentibus; quod etiam signa popularia circa fontem affixa testantur. Spelunca haec Nitriensis non est illa, in qua S. Benedictus ab ethnicis latronibus occisus scribitur: illa enim est in Skalka, ubi abbatia extat. *Ut autem haec omnia pleniorum apud omnes fidem obtineant, laudatus P. Vid narrationem suam a duobus viris in ecclesiastica dignitate constitutis subnotari, eorumque sigillis muniri curavit. Primus ita subscribit: Haec ita se habere testor ego Joannes Szaszy abbas S. M. V. assumptae Trium Fontium de Beel, lector canonicus et Vicarius ecclesiae cathedralis Nitriensis. Alter vero sic: Idem contestor ego Stephanus Podragzai abbas S. Michaelis archangeli de Batha, ac cathedralis ecclesiae Nitriensis custos et canonicus.*

et una transmissit  
cegraphum  
indulgentiarum,

8 *Addo his indulgentias pro ecclesia S. Benedicti de Skalka anno 1560 a purpuratis S. R. E. patribus concessas, quas idem Ladislaus noster ex autographo describi curavit. Tenor autem talis est: Rodolphus Portuensis, Franciscus Tusculanus, Fredericus Praenestinus, Joannes Albanensis episcopi. Joannes tituli S. Vitalis, Jacobus tituli S. Mariae in via. Joannes tituli S. Priscae, Joannes tituli S. Pancratii. Clemens tituli S. Mariae in Ara caeli, Jacobus tituli S. Mariae in Cosma et Damiano, presbyteri. Guido Ascanius Sanctae Mariae in via lata, et Vitellotius S. Mariae in Porticu, diaconi; miseratione divina sacrosanctae Romanae Ecclesiae Cardinales universis Christi fidelibus, praesentes litteras inspecturis, salutem in Domino sempiternam. Quanto frequentius fidelium mentes ad opera charitatis inducimus, tanto salubrius animarum suarum saluti consulimus. Cupientes igitur, ut ecclesia monasterii S. Benedicti de Rupibus, alias de Skalka, martyris, Ordinis S. Benedicti, Nitriensis diocesis, congruis frequentetur honoribus, et a Christi fidelibus jugiter veneretur, ac in suis structuris ac aedificiis debite reparetur, conservetur et manuteneatur, nec nou libris, calicibus, crucibus, luminariis, ornamentis ecclesiasticis, ac rebus aliis, divino cultui inibi necessariis decenter muniatur; utque Christi fideles ipsi eo libentius devotionem causa confluant ad eandem, et ad conservationem, reparationem, manutentionem hujusmodi manus promptius porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem dono caelestis gratiae uberius noverint se refertos:*

quas S. R. E. Cardinales intuitu S. Benedicti Martyris concesserunt,

9 Nos Cardinales praefati, videlicet quilibet nostrum per se, supplicationibus dilecti nobis in Christo Stephani Radetii abbatis seu commendarii dicti monasterii, nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere poenitentibus et confessis, qui dictam ecclesiam monasterii in singulis, vide-

licet suorum Benedicti et Andreae Zoerardi D martyrum, qui eodem die celebrantur, ac S. Stephani proto-martyris et Paschatis Resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, nec non S. Georgii et Pentecostes festivitibus ac diebus, a primis Vesperis usque ad secundas inclusive devote visitaverint annuatim et ad praemissa manus porrexerint adjutrices, pro singulis festivitibus et diebus praefatis, quibus id fecerint, centum dies de injunctis eis poenitentis misericorditer in Domino relaxamus, praesentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum fidem litteras nostras hujusmodi fieri, nostrorumque sigillorum fecimus appensione communiri. Datum Romae in aedibus nostris anno a Nativitate Domini MDLX; die vero XXIX mensis Augusti; Pontificatus sanctissimi in Christo Patris ac Domini nostri Pii divina providentia Papae IV anno primo.

## § II. Antiquus eorumdem Sanctorum cultus ex Martyrologiis et aliis monumentis.

Quamvis ex dictis de legitimo horum Sanctorum cultu satis constet, tamen more nostro enumerabimus aliquot Martyrologos, qui de iisdem meminerunt. Grevenus in *Usuardo auctore* sic eos memorat: In Hungaria in ecclesia Nitriensi, sanctorum Andreae et Benedicti martyrum. *Ferrarius etiam utrumque martyrem nominat, dum in Generali Sanctorum Catalogo ad diem quintam Maii ita scribit: Apud Nitriam in Hungaria, SS. Andreae et Benedicti eremitarum et martyrum. Sed quodnam S. Andreae martyrium intellexerit, in notis ibidem satis innuit his verbis: Andreas, catena ferrea super nudo corpore constrictus, longum duxit martyrium. Idem die xvi Julii hos Sanctos in eodem Catalogo ita perturbate ponit: Nitriae in Hungaria, SS. Benedicti eremita, et Andreae discipuli martyris. Vix intelligo, quid hic Ferrarius confusa ista annuntiatione sibi velit, et cur Andream Benedicti discipulum perperam appellet. In notis autem hic addit, quod hac die colantur Olomucii. Inspexi Officia propria diocesis Olomucensis, anno 1630 et 1679 impressa; sed nullum reperi hujus cultus vestigium. Molanus in additionibus Usuardinis, anno 1568 editis, die prima Maii festum eorum ita celebrat: Eodem die sanctorum eremitarum Zoerardi et Benedicti martyris, quorum vitam descripsit Maurus episcopus Quinqueecclesiensis. Notat autem in margine Acta illorum Mss. existare apud Regulares Rubae Vallis. In editione vero Usuardina anni 1573 et 1583 paulo distinctius ea explicat hoc modo: In Hungaria, sanctorum eremitarum Zoerardi confessoris et Benedicti martyris, quorum historiam descripsit Maurus episcopus Quinqueecclesiensis. Eadem fere ad hanc diem habet Cansius noster in suo Martyrologio Germanico.*

Ex variis Martyrologis,

11 *Hagiologi Benedictini eosdem Sanctos, tanquam suos sodales, ubique Martyrologiis et Menologiis suis ad primam diem Maii inscriuerunt. Arnoldus Wion in Ligno Vitae lib. III, pag. 152 illos ita commemorat: In Hungaria, sanctorum eremitarum et monachorum Zoerardi confessoris,*

eorumdem Sanctorum cultus ostenditur,

A soris, et Benedicti martyris, a latronibus occisorum. *Dorganius in Kalendario Benedictino sic Wionem imitatus est: Sanctorum Benedicti martyris, et Zoerardi confessoris, a latronibus occisorum. Hugo Menardus in suo Martyrologio Benedictino recte utriusque præcedentis errorem corrigit, et lib 1 Observationum pag. 224 ita notat: In Martyrologio corrupte legebatur occisorum; reposui occisi: nam solus Benedictus martyr fuit, a latronibus occisus, ut videtur est apud Surium in ejus Vita. Deinde quædam addit ex Martino Cromero de horum Sanctorum habitatione et ætate, quæ paragrapho sequenti examinabimus. Bueclinius in Menologio Benedictino Kalendis Maii prolixius de iisdem tenuit elogium, quod hic omitto, cum sit compendium Actorum, quæ post hunc Commentarium prævium integra dabimus. Constantius Felicius in Kalendario Historico Italice conscripto utrumque Sanctorum Kalendis Maii hoc brevi ornat elogio; Zoerardus confessor, et Benedictus martyr. Zoerardus Polonus in Pannonia factus est monachus et vocatus Andreas. Fuit vir magnæ abstinentiæ, et moritur magnis cum miraculis. Benedictus ejus discipulus et imitator occisus est a latronibus.*

B 12 Prætermitto hic alios recentiores, qui de his sanctis Eremitis meminerunt. Non possum tamen, quin verbo attingam inauditum illud, quod novissime Castellanus suo Martyrologio Universali inseruit. Postquam die xvi Julii S. Zoerardum Nitriæ in Hungaria collocavit, in supplemento Sanctorum, qui certum cultus diem non habent, pag. 909 ita de S. Benedicto nostro scribit: S. Benedictus Vagæus, eremita in Hungaria, occisus a latronibus, cujus corpus honoratur apud S. Emmeramum Ratisbonæ. Haud dubie illum cognominat Vagæum, eo quod in fluvium Vagum projectus fuerit. Sed nescio, quid sibi velit per istum cultum Ratisbonensem, de quo apud alios scriptores nullum extat verbum. Sepulchrum quidem est S. Benedicti corpus in ecclesia S. Emmerammi, ibidemque colitur, ut supra diximus; at hoc S. Emmerammi templum in Hungaria olim constructum fuit. Forte Castellanus, sciens S. Emmeramum fuisse episcopum Ratisbonensem, ibidemque sub illius nomine monasterium conditum esse, putaverit, in Vita S. Benedicti de Ratisbonensi S. Emmerammi ecclesia agi, et sic duo templa longe a se invicem dissita confuderit. Hæc suspicio nostra est, quam melius docti libenter deponemus.

C 13 Testimonia, quæ hæcenus ex Martyrologis pro horum Sanctorum cultu adduximus, duorum sæculorum antiquitatem non excedunt. Quare ex vetustioribus monumentis eundem cultum stabilire pergitur, et sequentia diplomata, ex quibus Benedicti martyris sanctitas probatur, hic inserimus. Bela Dei gratia Hungariæ, Dalmatiæ, Croatia, Ramæ, Serviæ, Gallatiæ, Cumanicæque rex, omnibus Christi fidelibus, præsentem paginam inspecturis, salutem in omnium Salvatore. Ad universorum tam modernorum, quam posteriorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod cum nos ad locum, qui Szkalka dicitur in comitatu de Trinchin, ubi sanctus Benedictus martyr eremiticam vitam Deo gessit, divertissemus, cernentes fratres loci illius in Dei servitio permanentes nimiam pati penuriam ac indigentiam, pro animi affectu misericordia moti, volentes eorum paupertati subvenire, ut divinae Julii Tomus IV.

contemplationi desudantes, temporalibus beneficiis sustententur, mediam partem cujusdam terræ, nomine Geztec, ad castrum de Trinchin pertinentis, quæ certis metis fuerat divisa, et in parte castrensibus de Trinchin, de villa Bork, et in parte hospitibus ejusdem castri de villa Geztec assignata, illam partem, quæ dictis hospitibus fuit assignata, contulimus sæpe dictis fratribus de Szkalka libere et perpetuo possidendam, sub eisdem metis, cum quibus erat divisa, et hospitibus antedictis assignata. Ut igitur hujus nostræ collationis beneficium temporum progressu perpetuum firmitatis robor obtineat, præsentem paginam duplicis sigilli nostri munimine jussimus roborari. Datum anno gratiæ millesimo ducentesimo tricesimo octavo; nono Kalendas Julii; regni autem nostri anno tertio.

14 Antiquus ejusdem S. Benedicti cultus demonstratur ex episcopi Nitriensis diplomate, ejus hic est tenor: Jacobus Dei gratia Nitriensis episcopus, omnibus, ad quos hæc præsentis pervenerint, orationes in Domino. Notum facio vestræ dilectioni, quod ad honorem Dei omnipotentis, et beati Benedicti martyris, in spelunca, quæ vulgo Szkalka dicitur, ubi etiam sanguis ejusdem Martyris usque in hodiernum diem perfusus in pariete speluncæ esse diguoscitur, ecclesiam ad titulum beati Benedicti et omnium Sanctorum ædificatam, habito consilio et consensu fratrum nostrorum abbatiam secundum regulam beati Benedicti constituimus, et ad sustentationem fratrum in eadem ecclesia Domino servientium, terram Wygzd olim ad Mogos pertinentem, quam idem dudum donavit ecclesiæ Nitriensi cum septem bobus, duobus servis, nomine Martino et Zambocz, duas vineas cum duobus vinitoribus, filiis vinitoris, Mikou et Joachim, quadraginta oves cum totidem porcis, centum capetias (sunt apud Hungaros quindenæ, et interdum acervuli manipulorum frumentariorum) videlicet quinquagesimam decimarum nostrarum cum mansu, quem in villa Skala tenuit Wikozaus nunc monachus, cum esset parochialis sacerdos, eidem contulimus in perpetuum possidendos . . . . . Ut autem hæc a nobis facta donatio ita imposterum permaneret, . . . . . eam chartis fecimus annotari, et sigilli nostri ac capituli Nitriensis munimine roborari. Anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo vigesimo quarto.

15 Supervacaneum censeo hic asserre alia posteriorum temporum diplomata, quæ priora jam exhibita confirmant, et, ut genuina, agnoscent. Hæc omnia simul juneta servantur Viennæ in domo nostra professa, uti anno 1660 testatus est R. P. Joannes Bertholdus Societatis nostræ per Austriam Provincialis, qui authenticorum diplomatum copiam, ad nos transmissam, sigillo suo munivit, et manu propria subscripsit. Adde tamen aliqua, quæ ad clariorem diplomatæ proximæ præcedentis intelligentiam observavit jam sæpe laudatus P. Vid, ita in epistola sua scribens: Non exstat amplius indicium ullum in speluncæ pariete sanguinis effusi S. Benedicti martyris, uti apparuisse olim refertur ab episcopo Jacobo circa annum mcccxxiv in litteris foundationalibus abbatiae. Circa statum vero hodiernum eorum, quæ in præcedenti diplomate memorantur,

AUCTOR  
G. C.

et Jacobi episcopi Nitriensis.

F

ad quod posterum aliqua notantur.

AUCTORE  
G. C.

memorantur, annotavit sequentia: Hic porro in memoriam consummati ejus martyrii supra petra, Vago imminente, tempellum aedificatum est, quod in vetustis litteris abbatiae in honorem S. Benedicti factum fuisse scribitur; hac tamen aetate colitur ut aedes B. Virgini dicata, in cujus proinde solennitatibus magna populi etiam ex Moravia affluentis devotione frequentatur. Hujus quoque tempelli cura et possessio, sicut et abbatia S. Benedicti, est nunc penes Societatem. Quomodo hae abbatia pro foundatione collegii seu novitiatus Trinchiniensis ad Societatem Jesu transierit, patet ex litteris Ferdinandi III Imperatoris, quae conservantur in domo nostra Professa Viennae in Austria, quarumque egraphum, R. P. Provincialis supradicti sigillo munitum, hic praetermitto, quia ad propositum nostrum parum conferunt, eum antiquiora de S. Benedicti cultu jam protulerimus testimonia.

Antiquus S. Zoerardi seu Andreae cultus protulatur.

16 Quod ad S. Zoerardum attinet, ex libro Decretorum Hungariae regum colligitur, illius Sancti sepulcrum, jam ab ineunte saeculo XIV magnifice exornatum fuisse: nam tom. II Decretorum pag. 45 B narratur, quod Matthaeus Trinchiniensis, Carolo I regi Hungariae rebellis, misera morte interierit, postquam Nitriensem ecclesiam, sepulcrum divi Zoerardi, ex puro argento optime factum, spoliavit, et depeculatus est. Possem praeterea utriusque Sancti cultum ex pervetusto Nitriensis ecclesiae Breviario confirmare, sed iis supersedeo, tum quod Lectiones eas ex Actis verbottenus desumptas esse videam, tum quod illud Breviarium, quamvis pervetustum appelletur, ad diplomatum supra datorum aetatem pertingere non existimem. Atque haec de horum Sanctorum cultu dicta sufficiant. Jam quaedam obscuriora Actorum puncta discutiamus.

### § III. Sanctorum patria; habitatio in Polonia, et vitae professio in Hungaria.

Sancti nostri dicuntur fuisse natione Poloni,

C Acta nostra num. I testantur, S. Zoerardum de terra Poloniensium venisse in Hungariam; ex quo non improbabilis fit conjectura, eum natione Polonum fuisse, praesertim si veteri huic testimonio addas constantem Polonorum traditionem, qua ambos hos Sanctos, tamquam suos populares, agnoscunt et venerantur. At nescio, unde quidam recentiores historici adeo distinctam de S. Zoerardi patria et parentibus notitiam hauserint: nam post Martinum Baronium, clericum Jaroslaviensem, Stephanus Damalevicus, supra num. 3 citatus, in Vita S. Bogumiti anno 1661 Romae edita cap. xxxii, pag. 168 sic de hac re scribit: Andreas Zoerardus in partibus minoris Poloniae, in oppido Opatoviec prope Vistulam fluvium christianis et piis parentibus natus, patre Marco, matre Agnete; qui sancta educatione parentum in praecipis et lege Domini recte institutus, monasticam vitam duxit in caenobio Zobor dicto. Non nego equidem, hae forsitan vera esse; sed scire aeco, an ex antiquis et fide dignis monumentis ea sint eruta. Nescio etiam, ubi Antonius Bonfinius inveniit ea, quae lib. I Rerum Hungaricarum Decade II pag. 174 de his Sanctis memoriae prodidit; nempe, quod tempore S. Stephani regis inter alios in Hungariam venerint ex ea Dalmatiae

parte, quam Polianam dicunt, eremita duo: D quorum alter Andreas, Benedictus alter dictus est. Andreas vitae sanctitate miracula edidit. Benedictus cum pro Christo sanguinem effuderit, inter Divos martyres adnumeratur.

18 Poloni praeterea asserunt, hos Sanctos in Polonia eremiticam vitam durasse, antequam in Hungariam discederent; de quo vitae genere in Aetis nostris et scriptoribus Hungaris altum est silentium. Antiquissimus historicus, apud quem hanc Polonicam habitationem reperi, est Joannes Dlugossus, alias Longinus, qui lib. II Historiae Polonicae ad annum Christi 998 col. 124 haec habet: Duo viri ea tempestate insignes vita et exemplo ac conversatione floruerunt; Swyrdus, qui ad fluvium Dunajce prope oppidum Czecchow in Cracoviensi dioecesi eremita sub rupe, quam in hanc diem cerninus, habitabat, et in qua per annos plures Christo militaverat, et Benedictus, anachoriticam vitam ambo ducentes, e Polonia egressi intraverunt Pannonias, et in caenobio S. Benedicti ad radicem Montis Ferrei sub abbate Austerico militantes, Swyrdus, qui et Zoerardus, confessoris decus asperitate vitae promeruit, Benedictus sanguine fuso laureola martyrii coronatus.

et eremiticam vitam durasse in Polonia, antequam in Hungariam pergerent,

19 Adverto, Dlugossum praeterea hic circa nomen abbatis et monasterii, quando S. Zoerardus in Hungaria vixit, discrepare a Lectionibus Polonicis, et Aetis nostris, quae num. I disertè asserunt, quod S. Zoerardus habitum acceperit a Philippo abbate, cujus monasterium, Zobor nominatum, in Nitriensi territorio ad honorem S. Hyppolyti martyris situm erat. De Austro vel Astrico, qui post adeptum archiepiscopatum Strigoniensem Anastasius appellatus est, haec habet Chartulius episcopus, et subaequalis illius temporis scriptor in Vita S. Stephani Cracoviae anno 1511 impressa: Abbates et monachi, nil proprium habere cupientes, sub tam religiosi principis moderamine regulariter vivere deliberaverunt: inter quos vitae regularis pater Astricus cum suis discipulis advenit.... Venerunt et alii duo de terra Poloniensi, eremiticam vitam causa contemplationis eligentes; quorum unus, Andreas nomine, per confessionis meritum angelicis choris est associatus, testibus miraculorum signis per ipsum a Domino factis; alter Benedictus, pro Christo sanguine fuso, misericorditer laureatus. Astricus abbas, cum suis honorifice susceptus, ad radicem Montis-ferrei caenobium sub titulo sancti patris Benedicti construxit. Forte Dlugossus, hae ita mixtim narrari videns, putaverit, SS. Andream seu Zoerardum et Benedictum discipulis Astrici annumerandos esse. Sed praeterquam quod Astricus ex Bohemia, ubi Breunoviensi caenobio praerat, in Hungariam venerit, magis credimus coevo Actorum scriptori, qui S. Zoerardum sub Philippo abbate in monasterio Zobor, ad S. Hippolyti honorem aedificato, collocaat.

in qua postrema Dlugossus eos in alio monasterio ac sub alio abbate collocat, quum Acta nostra.

20 Non defuere etiam, qui affirmarent, S. Zoerardum in Polonia regulam monasticam amplexum esse, priusquam in Hungariam proficisceretur. De hac re Martinus Baronius Jaroslaviensis in Vita sanctorum Polonorum, anno 1610 Cracoviae editis, part. I, pag. 24 ita scribit: Andreas Zoerardus... christiana religione tum primum in Polonia, postea in Ungaria efflorescente, vitam monasticam duxit in caenobio

Volunt quidam, eos in Polonia monachos fuisse, quod exphicitur.

A hio Zobor dicto in honorem sancti Hippolyti martyris. . . excitato, in quo habitu accepto a Philippo abbate, quem ante a sancto Barnaba in Polonia susceperat, solenni voto regulæ sancti Romualdi sese obligavit, et Andreas nominatus eremiticam vitam agere statuit. *Non satis intelligo, quid sibi velit duplex ille monachatus. Fortasse Baronius hunc collegit ex Martino Cromero, episcopo Warmiensi, qui libro in Rerum Polonicarum pag. mihi 51 de duobus Sanctis nostris tradit sequentia: Fuerunt etiam hoc tempore in solitudine apud Donaiecium fluvium, qui e finibus Ungariæ proflucens Vistulæ apud Opatovecium oppidum miscetur, duo monachi sanctimonia vitæ celebres: quorum Benedictus ab Ungaris, quod Christum profiteretur, cæsus, Suirardus post vitam durissime exactam in monasterio Montis-Ferrei in Hungaria, quo ambo eomigrarant, sua morte absumptus est. Sed, quamvis hi duo Sancti a Cromero vocentur monachi, dum in solitudine Polonica degebant, non sequitur, eos alieni regulæ tunc adstrictos fuisse, eum hoc nomen sæpe tribuatur solitariæ vitæ sectatoribus, uti ostendit Papebrochius in Responsionibus ad art. xv, § vi, num. 123. Facile autem fieri potuit, ut antea ambo hi Sancti in Polonia eremitæ fuerint, ac postmodum in Hungaria statum monasticum striete dictum, utpote perfectiorem professi, idem solitariæ vitæ genus eum licentia abbatis sui repetierint.*

21 Quæstio jam est, eujusnam Ordinis institutum amplexi fuerint: nam Benedictini, Camaldulenses, et Paulitæ, seu monachi qui se a Paulo Thebæo institutos putant, hos duos eremitas sibi certatim vendicant. Paulinus Klodauski ex Ordine S. Pauli anno 1635 libellum conscripsit, in quo nititur Ordinis sui originem a S. Paulo Thebæo eremita deducere atque ostendere, quomodo hæc religio per Poloniam, Hungariam aliosque regiones Europæ propagata fuerit. Inter alia contendens hoc religiosum eremitarum institutum a S. Gerardo Veneto in Hungariam invecum esse, de Sanctis nostris § xi ita loquitur: Duo insignes viri, videlicet Andreas Zoerardus et Benedictus ex Polonia in regnum Hungariæ transeuntes, memorato S. Gerardo accesserunt; quorum primus ex cœnobita monasterii Zobor eremita Paulinus in Nitriensi territorio factus, confessionis merito angelicis choris adjunctus pie existimatur: alter autem discipulus ipsius pro Christo sanguinem fudisse fertur prope fluvium Wag dictum, si credimus Mauro episcopo Quinqueecclesiensi. Quid ni eredamus episcopo coarvo, quem varii Martyrologi ad diem iv Decembris titulo beati vel sancti decorarunt? At ubinam Maurus dicit, istos duos Eremitas, eum S. Gerardo in Hungariam venisse, aut ex Ordine S. Pauli fuisse? Sed de hæc re mox pluribus.

22 Varii scriptores eosdem Sanctos eremitas Ordine Camaldulensi tribuunt, ut videre est apud Thomam Minium in Catalogo Sanctorum, Florentiæ edito, Guidonem Grandum in Dissertationibus Camaldulensibus, anno 1707 Lucæ impressis; dissert. II, cap. v, num. 4, et apud Martinum Baronium supra num. 20 citatum. De eadem vitæ professione Stephanus Damalevicus jam aliquoties laudatus in Vita S. Bogumili cap. xxxii hæc memorat: Andreas Zcorardus. . . monasticam vitam duxit in cœnobio Zobor dicto, in honorem S. Hippolyti martyris (apud Nitriam civitatem, in ea videlicet Scavorum et Ungarorum ditone, quæ Moraviæ Danubioque confinis, Sarma-

tia Pannoniæ olim dicta fuit) excitato; in quo sub Philippi abbatis obedientia, qui sancto Mauro episcopo Quinqueecclesiensi (Camaldulensis uterque instituti fuit) successerat, in summa vitæ austeritate vixit. Quod ad Maurum attinet, is in monasterio S. Martini vixit, ut ipse in Actis, huic Commentario subjungendis, num. 1 testatur: monasterium autem S. Martini videtur ad Benedictinos pertinuisse, eum S. Stephanus Hungariæ rex in diplomate, quod Mabiltonius in Actis Sanctorum Ordinis S. Benedicti sæc. vi, part. 1, pag. 73 profert, talem is: cœnobio concedat libertatem, qualem detinet monasterium sancti Benedicti in monte Casino.

23 Ceterum Benedictini scriptores tum in Martyrologiis tum in Annalibus hos duos Eremitas sanctis suis annumerant, et monasterium Zoborense suum appellant, donec illud Camaldulenses ex Congregatione Montis Coronæ circa finem præteriti sæculi occuparunt, uti Guido Grandus monachus Camaldulensis in litteris, anno 1696 ad Papebrochium datis, indicat hoc modo: Anno MDC-LXXXIX eremita nostri Montis Coronæ in cœnobio Zobor in Hungaria eremum excitantes, locum horum Sanctorum (nempe Andree et Benedicti; de quibus interrogatus responderat) habitatione celebrem instaurarunt, opitulante D. Blasio Zacli, episcopo Nitriensi. Porro ut ostendat, hos duos Sanctos ad Ordinem suum pertinere, in iisdem litteris asserit, se in monasterii sui bibliotheca vidisse Officia patronorum provinciæ Poloniæ, anno 1603 Cracoviæ edita, in quibus leguntur duæ Lectiones propriæ: ex quibus, inquit, magna ex parte desumptæ et concinnatæ postea fuerunt quatuor Lectiones secundi Nocturni Breviarii nostri Camaldulensis, sæpius cum licentia sacræ Congregationis reimpressi, in quo ad diem xvi Julii eorumdem solennitatem celebrandam sub ritu duplici secundæ classis præscribi videbis, uti ad hanc diem observamus, et Missalia quoque nostra præcipiunt, de communi tamen confessorum non pontificum.

24 Puto, me paucioribus displiciturum, si eum nostro Martino Czeles in Ungariæ sanctitatis Indiciis, anno 1692 Tyrnaviæ impressis, de tota hæc controversia ita pronuntiarem: Andream sanctis suis et Benedictini, et Camaldulenses, et Pauli primi Religiosi vendicant: nolim judicem agere. Verum, eum talis responsio non satisfaciat curiosis lectoribus, qui nostrum in similibus rebus iudicium quasi jure quodam suo exigunt, statui rotunde edicere, quid de hac lite sentiam, ne veritatem, quantumvis odiosam, præoffensionis metu occultasse videar. Sed nolo opinionem meam plus ponderis inesse, quam rationes pro ea allegandæ evincant. Judico itaque probabilius esse, quod ambo hi Sancti fuerint ex Ordine S. Benedicti; quia Benedictini ex scriptoribus synchronis et sub quolibet ostendere possunt, sese tempore S. Stephani regis monasteria habuisse in Hungaria: quod aliis religionibus, hos Sanctos Ordini suo vendicantibus, probatu difficile foret. Adde huic diploma anni 1224 supra num. 14 allatum, in quo Jacobus Nitriensis episcopus testatur, quod ad honorem S. Benedicti martyris Benedictinis, in Skalka habitantibus, quasdam cleemosynas dederit. Ex dictis possunt ipsi Benedictini argumenta ulterius eruere, quibus demonstrant, hos sanctos Eremitas Ordinis sui alumnos fuisse. Interim eorum competitoribus difficultates nonnullas proponere liceat.

25 Non multis opus esse arbitror, ut R. P. Paulinus

AUCTORE  
G. C.

ac Benedictinos, quem Ordinem Sancti hi in Hungaria amplexi fuerint.

E

Nos opinamur, eos verosimiliter fuisse Benedictinos.

F

et Camaldulensibus.

AUCTORE  
G. G.  
et monachis  
Paulinis,

Paulinus Klodauski supra laudatus, aliique religiosi S. Pauli avocentur ab ea opinione, qua sibi persuadent, SS. Andream et Benedictum Ordini suo adscribendos esse: nisi enim omnes cujuscunque generis eremitas suis annumerare velint, nullo jure hos Sanctos sæculo x viventes sibi vendicare possunt, cum Ordo sub nomine S. Pauli Thebæi tantum sæculo XIII in Hungaria florere cœperit, ut dictum est ad diem x Januarii in translatione S. Pauli, Vitæ ejus subjuncta, et fuscus videre licet tom. III, cap. XLII operis Gallici, quod anonymus quidam de Ordinibus Religiosis ac militaribus non ita pridem Parisiis edidit. Nec me movet vetustus codex Ms., quem Melchior Inchoferus noster in Annalibus Ecclesiasticis regni Hungariæ ad annum Christi 1009 citat, in quo sancti nostri Eremitæ dicuntur fuisse Ordinis S. Pauli: nam utcuque codex ille vetustus appelletur, certe ipsius Ordinis, sæculo XIII instituti, vetustatem non superat. Quare pergat religiosa hæc congregatio, anachoreticam vivendi rationem professa, sanctos hos Eremitas colere ac imitari, sed eos Ordinis sui alumnos nec fuisse, nec esse potuisse fateatur.

B  
ac Camaldulensibus,

26 Sententia Camaldulensium, qua SS. Andream et Benedictum tamquam suos venerantur, majorem veri specieem præ se fert, cum ex monumentis fide dignis constet, quosdam S. Romualdi, Camaldulensium fundatoris, discipulos circa ea tempora in Hungaria vicinisque regionibus fuisse: uttamen eorum opinioni opponi possunt sequentia. Sanctus Petrus Damiani quindecim annis post S. Romualdi obitum scripsit ejus Vitam, quam Bollandus noster ad diem VII Februarii notis illustravit. In ea recensentur præcipui S. Romualdi discipuli, atque inter alios Benedictus (is plane diversus est a nostro ejusdem nominis martyre) et Joannes, qui in Polonia a latronibus occisi martyrium subiisse perhibentur: in ea etiam enumerantur monasteria erecta a sancto Ordinis illius Institute erecta. Sed ubique tum de Sanctis nostris, tum de monasteriis tunc temporis in Hungaria ædificatis altum est silentium. An, obsecro, is auctor temporis illi proximus Andream penitentia rigore memorabilem, et Benedictum martyrii palma illustrem omisisset, si uterque fuisset S. Romualdi discipulus? Mihi sane non sit verosimile, præsertim cum alios ejusdem discipulos virtute claros nominatim memoret. Istud argumentum, quantumvis negativum, vi sua non caret, ut attente consideranti patebit.